- 1 -

关于开展 2024-2025 学年第二学期

“本科教学开放月”活动的通知

各学院（部）：

为进一步促进教育教学方法改革，增强教师教学交流与

学习，提升教学质量，学校组织开展2024-2025学年第二学期“本

科教学开放月”活动，现将具体安排通知如下：

一、活动时间

5 月 6 日-5 月 30 日

二、活动内容

本学期“本科教学开放月”共设置三类活动：

1.优秀课堂观摩

各学院（部）推荐33门优秀教学课堂（见表1），供全校教师

进行观摩，也可以向其他优秀教师学习。要求各学院（部）积极

组织教师，特别是近三年引进的教师参加观摩；进一步落实领导

干部进课堂制度，学院领导每人至少听课5节；倡导教务管理人员

走进课堂，同时鼓励学院间对优秀课堂进行相互观摩学习。

表1 各学院（部）优秀课堂观摩安排表

序

号

开课

教师

课程

名称
开课时间

开课

地点

授课

班级

授课

人数

开课

学院

观摩

方式

1 赵娟 生物化学 D
4月 25日（10 周

周五）第 3节
教 5-304

农学

233
37

农学

院
线下

- 2 -

序

号

开课

教师

课程

名称
开课时间

开课

地点

授课

班级

授课

人数

开课

学院

观摩

方式

2 吴慧明
农业杂草

与防控

5月 6日（12 周

周二）第 6节
教 5-201

植保

221、222
63

农学

院
线下

3 靳雪娇
蛋白质与

酶工程 A

5月 16日（13 周

周五）第 4节
教 4-205

生物技

术 221、

222

62
林生

院
线上

4 韩之刚
植物基因

组学

5月 20日（14 周

周二）第 1节
教 5-210

生物技

术 221、

222

62
林生

院
线上

5 冯华军
水污染控

制工程

4月 28日（11 周

周一）第 3-4节
教 1-214

环境科

学与工

程 223

26
环资

学院

线上

线下

6 欧阳达

土壤污染

修复原理

与技术

5月 13日（13 周

周二）第 6-7节
教 4-303

环境科

学与工

程 221、

222、223

80
环资

学院

线上

线下

7 周昕彦
环境工程

原理

5月 16日（13 周

周五）第 3-5节
教 1-502

环境科

学与工

程 231、

232、233

73
环资

学院

线上

线下

8 李洁 有机化学 B
5月 7日（12 周

周三）第 3节
学 2-310

动物医

学 241、

242

73
化材

学院
线上

9 张丽君 物理化学 A
5月 9日（12 周

周五）第 3节
教 1-301

高分子

材料与

工程

231、232

78
化材

学院
线上

10 陶一舟
风景区规

划原理

5月 22日（14 周

周四）第 3节
教 1-412

风景园

林 221
35

园林

学院
线下

11 王静
环境行为

学

5月 8日（12 周

周四）第 6节
教 5-404

风景园

林 231、

232

56
园林

学院
线下

12 杨丽霞
会计学原

理 F

5月 6日（12 周

周二）第 4节

衣锦校区

教学主楼

214

会计学

243
36

经管

学院
线下

13 杨雪雁
电子商务

概论

5 月 22（14周周

四）第 1节

衣锦校区

教学主楼

205

电子商

务 241、

242

65
经管

学院
线下

- 3 -

序

号

开课

教师

课程

名称
开课时间

开课

地点

授课

班级

授课

人数

开课

学院

观摩

方式

14 严晓驰 写作
5月 9日（12 周

周五）第 6节

衣锦校区

教学主楼

101

汉语言

241、

242、234

94
文法

学院
线下

15 杨小竹

广告数据

管理与效

果分析

5月 12日（13 周

周一）第 3节
学 1-306

广告学

231
30

文法

学院
线上

16 杨松柏
分子生物

学 A（双语）

5月 16日（13 周

周五）第 3-4节
学 2-312

动物科

学 231、

232

56

动科

动医

院

线上

线下

17 王晶
兽医公共

卫生学

5月 20日（14 周

周二）第 3-4节
学 2-201

动物医

学 211、

212、213

97

动科

动医

院

线上

线下

18 吴承强

毛泽东思

想和中国

特色社会

主义理论

体系概论

5月 13日（13 周

周二）第 6节
学 4-418

城乡规

划 231、

232、233

84 马院 线下

19 包林帆
形势与政

策

5月 21日（14 周

周三）第 8节
教 4-103

新工科

求真实

验班

241,新

农科求

真实验

班 241,

新文科

求真实

验班

241

96 马院 线下

20 王军

计算机辅

助设计

(RIO+渲

染)

5月 19日（14 周

周一）第 6-7节
学 1-204

工业设

计 231、

232

51
艺术

学院
线下

21 李洋
书籍艺术

设计 A

5月 20日（14 周

周二）第 1-2节
学 14-118

专升本

视传

241、242

74
艺术

学院
线下

22 倪涌舟 大学物理
5月 8日（12 周

周四）第 6节
教 1-503 / /

光机

电学

院

线下

- 4 -

序

号

开课

教师

课程

名称
开课时间

开课

地点

授课

班级

授课

人数

开课

学院

观摩

方式

23 章华幸

单片机原

理及接口

技术

5月 15日（13 周

周四）第 6节
教 1-503 / /

光机

电学

院

线下

24 张爱莲
中药化学

实验

5月 16日（13 周

周五）1-5 节
教 7-104

中药学

232
31

食健

学院
线下

25 倪勤学
食品原料

学 A

5月 12日（13 周

周一）第 1-2节
教 2-403

食品安

全 23

级，食品

工程 23

级

109
食健

学院

线上

线下

26 田莉

园艺植物

分子与细

胞生物学

5月 8日（12 周

周四）第 2节
教 2-303

园艺

231、

232、233

95
园艺

学院
线下

27 陈雯
观赏树木

学 A

5月 22日（14 周

周四）第 3节
教 2-303

观赏园

艺 241、

242

70
园艺

学院
线下

28 周新华 考古探秘
5月 9日（12 周

周五）第 3-4节
教 5-208

茶文化

221、222
53

茶学

院
线下

29 吕务云

茶树分子

与细胞生

物学

5月 13日（13 周

星期二）第 6-7

节

教 5-205
茶学

231、232
63

茶学

院
线下

30 范迪
综合汉语

III

5月 14日（13 周

周三）第 3-5节
学 3-305

土木留

学生

241

31
国教

学院
线下

31 李艳丽
综合汉语

III

5月 14日（13 周

周三）第 6-7节
学 3-305

计算机

留学生

241

29
国教

学院
线下

32 朱士玉
山地户外

运动

5月 9日（12 周

周五）第 3-4节

东湖户外

基地

24级选

项班
30

体军

部
线下

33 司肖冬 舞龙舞狮
5月 13日（13 周

周二）第 6-7节

东湖 A区

操场

23级选

项班
30

体军

部
线下

2.教学专题论坛

学校和各学院（部）教发分中心组织系列教学专题活

动，见表2（具体安排和要求另行通知）。

- 5 -

表2  教学专题论坛安排表

序

号
主题 时间 地点 主讲人 主讲人单位

举办

单位

1
人工智能赋能教育

教学创新新思路
5 月中下旬

求真报

告厅（学

3-316）

待定 清华大学
校教发

中心

2

基于课堂 AI教学平

台的课程建设与应

用

5月 8日

14:00

学

2-201
张利楠

清华大学学堂

在线

动科动

医学院

3
教学竞赛备赛与提

升经验分享

5月 8日

14:00

衣锦校

区西大

楼 208

朱哲毅
浙江农林大学

经济管理学院

经管

学院

4
线上课程建设与应

用

5月 8日

14:30

学 16 楼

308 室
钟斐

浙江农林大学

茶文化学院
茶学院

5

AI专业发展中心灵

动魔方——全面提

升专业人才培养质

量

5月 9日

14:00

学

6-515
孙大兵 智慧树 林生院

6
各专业教育教学大

讨论
5月初

各教学

团队自

行组织

白岩、成

纪予、高

飞、吴长

玲、王东

辉

浙江农林大学

食健学院

食健

学院

7
AI赋能体育学术创

新

5月 15日

9:00

体军部

会议室
傅钢强

浙江农林大学

体军部
体军部

8
青年教师教学研讨

交流会
5月 15日

学

9-306
张晓春

浙江农林大学

化材学院

化材

学院

9
AI 赋能教育教学工

作坊

5月 15日

14:00

衣锦校

区教学

主楼

606

韩祝鹏
杭州码那软件

科技有限公司

文法

学院

10

天目学堂-用 AI为

教学提效：从智能批

阅到学情驱动的教

学闭环

5月 15日

14:00
待定 刘同存

浙江农林大学

数计学院

数计

学院

11
关于专题式教学的

几点体会

5月 15日

14:30

实验大

楼 702
范思凯

浙江农林大学

马院
马院

- 6 -

序

号
主题 时间 地点 主讲人 主讲人单位

举办

单位

12
AI赋能智慧课程与

数字教材建设分享

5月 22日

14:00

教

1-309
张春珍 智慧树

环资

学院

13

AIGC 赋能风景园林

专业教学和人才培

养的探索

5月 22日

下午

学 4二

楼展厅
赵晶 北京林业大学

园林

学院

14

生成式人工智能背

景下教学创新设计

路径

5月 22日

13：30

教

1-401
于冰沁

 上海交通大

学

园艺

学院

15

天目学堂—用 AI为

教学提效：从智能批

阅到学情驱动的教

学闭环

5月 22日

14:00

学

14-514
刘同存

浙江农林大学

数计学院

光机电

学院

16

青年教师教育教学

能力的培养与发展

漫谈

5月 23日

14:00

学 16 楼

308 室
张兆林 聊城大学 茶学院

17
高校教师教学创新

设计讲座

5月 27日

14:00

学

5-401
徐斌

浙江农林大学

园林学院

艺术

学院

18
国一流专业建设和

认证
5 月中下旬 待定 黄骥 南京农业大学 农学院

19
教育教学大讨论总

结会
5月底

学

19-507
闵伟红

浙江农林大学

食健学院

食健

学院

3.青年教师教学比赛观摩

为帮助青年教师掌握现代教学理念，运用现代教学方式方法，

提升教师信息化教学能力和水平，实现以赛促教、以赛促改、以

赛促学，学校将举行青年教师教学竞赛及工作坊，欢迎感兴趣教

师观摩学习。具体安排另行通知。

三、相关要求

1.精心组织。各学院（部）要高度重视，组织落实好各项活

动和人员参与，务实推进，使开放月活动与日常教学工作紧密结

合起来，力求取得实效。

- 7 -

2.认真总结。各教发分中心要对活动开展情况进行认真总结，

活动结束后提交“2024-2025学年第二学期本科教学开放月活动

总结”，并将本单位活动照片（不少于5张）发送到教发中心；“本

科教学开放月”活动情况纳入教发分中心年度考核。

联系人：陆老师、黄老师 联系电话：63741735（9291735）

教师教学发展中心

2025年5月6日